
Program Cíle 3/Ziel3 na podporu přeshraniční spolupráce mezi 
Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2007 - 2013

ZZáákladnkladníí informace o programuinformace o programu
19. 3. 2009, Liberec19. 3. 2009, Liberec



Základní informace

• Důraz na kvalitu spolupráce

Splnění kritérií

• na společném projektu se podílí z každé země alespoň jeden 
partner 

• jeden z projektových partnerů převezme jako tzv. lead-partner 
vedoucí roli a tím i odpovědnost za realizaci společného 
přeshraničního projektu 

• partneři splní minimálně dva z těchto čtyř požadavků: 

– společná příprava, resp. plánování projektu 

– společná realizace projektu 

– společný personál projektu 

– společné financování projektu 



Dokumenty a zdroj informací

 Programový dokument

 Realizační dokument

 Příručka pro české kooperační partnery vč. příloh

 www.ziel3-cil3.eu

 http://www.strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-spoluprace-cr-
sasko



Prioritní osa 1 – Rozvoj společenských rámcových podmínek v

dotačním území

 Oblast podpory 1 - Kooperativní zlepšení a rozvoj a výstavba potřebné
infrastruktury a spolupráce v oblasti regionálního plánování a rozvoje 

modernizace komunikací, podpora veřejné dopravy, informační
společnosti, GIS, podpora dětských zařízení, regionální plánování, 
podpora školských projektů

 Oblast podpory 2 - Kooperace v oblasti lidských zdrojů, sociokulturního
rozvoje a partnerské spolupráce 

přeshraniční spolupráce škol a vzdělávání, podpora osob s postižením, 
volnočasové aktivity pro mladé, podpora muzeí, kultury a umění, 
revitalizace a zachování uměleckých a kulturních objektů

 Oblast podpory 3 – Kooperace v oblasti bezpečnosti, záchranných služeb, 
ochraně před katastrofami a protipožární ochraně

spolupráce v oblasti bezpečnosti, záchranných a požárních služeb

Na jaké aktivity můžete žádat podporu



Prioritní osa 2 – Rozvoj hospodářství a cestovního ruchu

 Oblast podpory 1 – Hospodářská kooperace a rozvoj přeshraničních

hospodářských struktur 

podpora kooperačních sítí hospodářství a vědy, vývoj a transfer technologií, 

společné marketingové strategie

 Oblast podpory 2 – Kooperace a rozvoj přeshraničních struktur v cestovním 

ruchu

investice do turistické infrastruktury, společné koncepce a produkty v oblasti 

cestovního ruchu, přeshraniční turistický management

Na jaké aktivity můžete žádat podporu



Na jaké aktivity můžete žádat podporu

Prioritní osa 3 – Zlepšení situace přírody a životního prostředí

 Oblast podpory 1 – Ochrana klimatu, lesa a přírody, péče o krajinu a 

odpadové hospodářství

ochrana klimatu, lesů, přírody a krajiny, vč. území NATURA 2000, 

odpadové hospodářství, environmentální vzdělávání a management

 Oblast podpory 2 - Protipovodňová ochrana, vodní hospodářství, vodní

stavby

revitalizace vodních toků, zařízení v oblasti odpadních vod, výměna 

informací a zkušeností



Jste způsobilý žadatel?

Vhodní příjemci na české straně jsou právnické osoby, a to:
veřejnoprávní
ovládané veřejnoprávními právnickými osobami
neziskové

Lead partner resp. jeho projektoví partneři však nemusí nutně sídlit 
v dotačním území. Projekt ale musí mít dopad na dané dotační území a 
musí přispívat k trvalému rozvoji společného pohraničí. 

Na realizaci přeshraničního projektu se musí podílet minimálně jeden 
partner z každé země.

viz Realizační dokument část 3. nebo příloha č. 2 Příručky pro české
kooperační partnery



Dotační území



Základní principy
Lead partner

Lead partner (vedoucí partner) je zodpovědný za podání žádosti a 
realizaci celého projektu. Nese organizační, obsahovou a finanční
zodpovědnost za projekt a je smluvní stranou pro řídící orgán.



Základní principy
Přeshraniční hledisko

Finanční podporu mohou získat jen takové projekty, u nichž partneři
splňují minimálně dvě z následujících čtyř podmínek:

 Viz http://www.ziel3-cil3.eu/media/cs/UD-final-TR.pdf
Příloha Popis kritérií fáze 2, str. 88-89

 Společná příprava – fáze přípravy, plánování projektu a projektové
žádosti

 Společná realizace – míra spolupráce a časová a obsahová
propojenost aktivit na obou stranách hranice

 Společné financování – míra čerpání rozpočtu, minimálně 1% 
prostředků na spolufinancování (partner s nižším podílem na 
spolufinancování se podílí alespoň 1% na prostředcích potřebných 
ke spolufinancování)

 Společný personál – zapojení personálu kooperačních partnerů z 
obou stran hranice



Financování

 Minimální dotace na projekt je 22.500 EUR z ERDF

< 22500 EUR → správce Fondu malých projektů -Euroregion Nisa

http://www.neisse-nisa-nysa.org

• Způsobilost výdajů dle Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti na 
programové období 2007-2013 

• http://www.strukturalni-fondy.cz/rps/pravidla-zpusobilosti-vydaju-pro-
obdobi-2007-2013

• Realizační dokument, část III.2 Způsobilost výdajů



Financování

Časová způsobilost výdajů

a) výdaje vzniklé před registrací projektu do datového systému JTS

max. 5% celkových způsobilých výdajů daného kooperačního 
partnera projektu. Mohou vzniknout nejdříve 1.1.2007. Typ 
přípravných výdajů (příprava projektové žádosti, cestovné k 
partnerovi, nelze pořídit vybavení, majetek nebo zásoby)

b) výdaje vzniklé po registraci

o registraci je Vedoucí partner písemně vyrozuměn JTS (Společným 
technickým sekretariátem)

Není možné financování již ukončených projektů (ukončených 
aktivit)



Financování

max. 85 %  ERDF + 5% státní
rozpočet + vlastní podíl 
kooperačních partnerů 10% ze 
způsobilých výdajů

podpora vyplácena zpětně
(partneři musí zajistit 
financování projektu)

Finanční přiměřenost projektu

(výdaje projektu v přiměřeném 
vztahu k finančnímu vybavení
programu i k přeshraničnímu
dopadu. Odpovídají cenám v 
místě obvyklých a platných v 
době realizace projektu).

85%

5%

10%

ERDF

Státní rozpočet ČR

Spolufinancování



Financování

Finanční prostředky společenství pro období 2007-2013 

EUR 207.396.944

Schválené prostředky z ERDF:

MV Boží Dar – 17 projektů - 19,23 milionů EUR

MV Drážďany -17 projektů - 10,5 milionů EUR.



Zadávání veřejných zakázek

Čeští kooperační partneři postupují podle zákona č. 137/2006 Sb., o 
veřejných zakázkách.

Pokud se v konkrétním případě nevztahuje povinnost postupovat při 
zadání zakázky podle výše zmíněného zákona, použije partner 
postup uvedený v příloze Realizačního dokumentu str. 92-96.

Kontrolor (CRR ČR – Centrum pro regionální rozvoj) musí být o 
zadávání veřejné zakázky informován a má právo se procedur 
účastnit.



Veřejná podpora
• Může obsah projektu zakládat veřejnou podporu? 

Projekt narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž. 
Poskytnutím dotace by partner získal neoprávněnou výhodu v 
ekonomické činnosti vůči ostatním ekonomickým subjektům 
působícím na společném trhu EU. Jsou to v podstatě komerční
aktivity, je jedno, zda jsou nabízeny za úplatu nebo bezplatně a 
zároveň jsou nebo by mohly být na volném trhu nabízeny i jinými 
ekonomickými subjekty.
Další informace viz příloha č. 19 Příručky pro české kooperační
partnery.

• Lze konzultovat s JTS nebo Krajskými úřady.

• Řešení
Úprava projektu, oddělení daných aktivit
Pravidlo de minimis
Blokové výjimky



Kde hledat informace

www.ziel3-cil3.eu

www.strukturalni-fondy.cz

www.kraj-lbc.cz/rozvoj

www.crr.cz



Na koho se obrátit

Liberecký kraj
Krajský úřad Libereckého kraje
Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
Oddělení přípravy a řízení projektů
U Jezu 642/2a
CZ-461 80 Liberec 

• Ing. Eva Hajflerová
Telefon: +420 485 226 575
E-mail: eva.hajflerova@kraj-lbc.cz

• Bc. Dana Rychterová
Telefon: +420 485 226 416 
E-mail: dana.rychterova@kraj-lbc.cz



Na koho se obrátit

Společný technický sekretariát (JTS)
Sächsische Aufbaubank - Förderbank -
(Saská rozvojová banka - dotační banka)
Pirnaische Straße 9
D - 01069 Dresden

JTS - konzultace projektů:
Ing. Manuela Prchalová, telefon: +49-(0)351-4910 3956 
RNDr. Pavla Řezáčová, Ph.D., telefon: +49-(0)351-4910 3963 
PhDr. Susanne Fritz, telefon: +49-(0)351-4910 3961 





Aktuality

Termíny zasedání Monitorovacího výboru naleznete na adrese 

http://www.ziel3-cil3.eu/cs/termine/begleitausschuss/index.html

• Realizační dokument platný od 19.2.2009

• Příručka pro české kooperační partnery platná od 2.3.2009





Děkuji za pozornost.

Ing. Eva Hajflerová
Telefon: +420 485 226 575
E-mail: eva.hajflerova@kraj-lbc.cz

Krajský úřad Libereckého kraje
Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
Oddělení přípravy a řízení projektů
U Jezu 642/2a
CZ-461 80 Liberec


